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بانک و بیمه

سخنگوی اجرای قانون چک در بانک مرکزی اعلام کرد: خودپردازهای 
تمامی‌بانک‌های پرمشتری به سامانه صیاد متصل شدند به گونه ای که هم 
اکنون بالغ بر 41 هزار خودپرداز و کیوسک بانکی در سراسر کشور به خدمات 

سامانه صیاد مجهز شده‌اند.
به گزارش بانک مرکزی، آمنه نادعلی زاده با بیان اینکه بانک‌هایی که 
این خدمات را در درگاه‌های خودپردازهای خود تجهیز کرده اند بانک‌های 
بزرگ و رتبه اولی در صدور دسته چک هستند افزود: این بانک‌ها تعداد 
خودپردازهایی قابل توجه و پراکندگی گسترده و وضعیت قابل قبولی در 
سطح کشور دارند.وی با بیان اینکه از اواخر آذرماه سال گذشته بانک‌ها به 

تدریج  خودپردازهای خود را مجهز به ثبت،تایید، انتقال و استعلام چک کرده 
اند و تا کنون بانک‌های بزرگ  و پرمشتری این امکان را در خودپردازها و 
کیوسک‌های بانکی خود فراهم کرده‌اند گفت: بانک مرکزی در راستای تعمیق 
نفوذ خدمات سامانه صیاد در کشور و همچنین تسهیل دسترسی عموم به 
این سامانه  علاوه بر درگاه‌های بانکی  و برنامک‌های موبایلی؛ از طریق بستر 
پیامکی 4040701701 و تجهیز درگاه‌های خودپرداز و کیوسک‌های بانکی 

خدمات سامانه صیاد در اختیار مشتریان شبکه بانکی قرار داده است.
به گفته این مقام مسئول بانک مرکزی در حال حاضر خدمات سامانه 
صیاد از طریق اینترنت بانک‌ها، همراه بانک‌ها، برنامک‌های موبایلی، شعب، 

بستر پیامکی وخودپرداز و کیوسک بانکی ارائه می‌شود که بیشتر آمار ثبت و 
صدور چک از درگاه‌های الکترونیکی بانک‌ها که همان اینترنت بانک‌ها و همراه 
بانک‌ها هست رقم می‌خورد و در مقام دوم برنامک‌های موبایلی مورد توجه 

دارندگان دسته چک قرار گرفته‌اند.
معاون اداره توسعه و تدوین مقررات نظام‌های پرداخت بانک مرکزی با 
تاکید بر اینکه طیف وسیعی از مشتریان بانک‌ها امکان دریافت خدمات سامانه 
صیاد از درگاه خودپرداز‌های بانکی را دارند تصریح کرد: سایر بانک‌هایی که 
باقی مانده‌اند و این خدمات را در خودپردازهایی خود ارائه نکرده اند به لحاظ 
تعداد خودپرداز، پراکندگی خودپردازها و همچنین صدور دسته چک در 
مقایسه با بانکهایی که خودپردازهایی خود را تجهیز کرده اند در مقیاس 

بسیارکوچکتری قرار دارند.

اتصال خودپردازهای تمامی ‌بانک‌های پرمشتری به سامانه صیاد 

لغو عوارض صادراتی کالاهای صنایع معدنی 
به دنبال آنکه ابتدای هفته جاری، مدیرکل دفتر صنایع معدنی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد گمرکات کشور همچنان نسبت به اخذ 
عوارض صادراتی پلکانی در حوزه صنایع معدنی اقدام می‌کنند و این اقدام را 
غیرقانونی خواند، گمرک جمهوری اسلامی‌ایران، رسما لغو عوارض صادراتی را 
به کلیه واحدهای ستادی و گمرکات اجرایی ابلاغ کرد.به گزارش ایسنا، سیف‌الله 
امیری شنبه هفته جاری )۷ خردادماه( در نامه‌ای خطاب به سعید عباسپور 
)مدیرکل دفتر صادرات و واردات(، تاکید کرده است که مصوبه ستاد تنظیم 
بازار دولت در دریافت عوارض صادراتی پلکانی تا پایان اردیبهشت ماه اعتبار 
داشته و مصوبه‌ای مبنی بر تمدید آن ابلاغ نشده است؛ لذا هرگونه اقدام گمرک 
در خصوص اخذ عوارض صادراتی بعد از یکم خرداد ماه فاقد سند قانونی است. 
علیرغم این موضوع اما گمرکات هنوز نسبت به اخذ عوارض اقدام می‌کنند 
که خلاف مصوبه است.به دنبال این موضوع، علی اکبر شامانی- مدیرکل دفتر 
صادرات گمرک ایران- در نامه‌ای به کلیه واحدهای ستادی و گمرکات اجرایی 
اعلام کرده است که مهلت موضوع اخذ عوارض صادراتی پلکانی از مواد معدنی 
و کالاهای صنایع معدنی، محصولات پتروشیمی‌و کشاورزی به پایان رسیده و 

هرگونه اخذ عوارض خلاف مصوبه تنظیم بازار است.

شریک تجاری جدید ایران از قلب آفریقا
سازمان توسعه تجارت از ورود یک هیئت جدید تجاری از نیجریه به ایران 
خبر داد.به گزارش ایسنا، سازمان توسعه تجارت ایران ۱۶ خرداد هیأت تجاری 
– سیاسی از نیجریه به ریاست وزیر امورخارجه این کشور، جهت انجام مبادلات 
و عقد تفاهمنامه‌های تجاری به تهران سفر خواهد کرد.هیأت تجاری نیجریه در 
این سفر  در ملاقات‌های رو در رو و به میزبانی سازمان توسعه تجارت، پیرامون 
تبادلات تجاری با تجار ایرانی بحث و تبادل نظر خواهند کرد.همچنین در پایان 
این سفر، چندین سند و تفاهمنامه همکاری میان ۲ کشور به امضای سید رضا 
فاطمی‌امین، وزیر صمت و وزیر امور خارجه نیجریه خواهد رسید.در ادامه این 
سفر وزیر امورخارجه نیجریه، با معاون اول رئیس جمهور و همین‌طور رئیس 
مجلس شورای اسلامی‌دیدار خواهد کرد.این سفر در راستای برنامه  ایران 
برای توسعه مبادلات تجاری با کشورهای آفریقایی صورت گرفته و پیش بینی 
می‌شود با عقد این تفاهمنامه‌ها، مبادلات میان دو کشور در مدت کوتاهی 
افزایش چندین برابری داشته باشد.نیجریه یکی از ۴ شریک تجاری اصلی ایران 
در آفریقا محسوب می‌شود. پیشتر مدیرکل دفتر عربی و آفریقایی سازمان 
توسعه تجارت ایران با تاکید بر ضرورت افزایش تلاش‌ها و برنامه‌ریزی برای 
توسعه صادرات به نیجریه در شرایط پساکرونا، اعلام کرده بود: صادرات ایران 
به این کشور در شش ماه نخست ۱۴۰۰، در هم‌سنجی با پارسال ۸ درصد 

رشد داشته است.

خرید ۵۰ هزار تن برگ سبز چای بهاره از چایکاران
رئیس سازمان چای کشور اعلام کرد: از ابتدای فصل برداشت تا هفتم خرداد 
امسال ۴۹ هزار و ۴۴۷ تن برگ سبز چای بهاره به ارزش ۴۴۴ میلیارد تومان 
از چایکاران خریداری شده است.به گزارش جهاد کشاورزی، »حبیب جهانساز« 
افزود: از این میزان برگ سبز چای در چین اول نزدیک به ۴۴ هزار و ۷۱۰ 
تن برگ سبز معادل ۹۰ درصد درجه یک و چهار هزارو ۷۳۷  تن معادل 
۱۰ درصد برگ سبز چای درجه دو خریداری شده است.رییس سازمان چای 
شمال کشور اظهار داشت: تاکنون ۱۹۰ میلیارد تومان معادل ۴۲.۳ درصد از 
مطالبات چایکاران توسط کارخانجات فرآوری چای پرداخت شده است.وی 
سهم کارخانجات برای خرید برگ سبز چای را ۷۵ درصد و سهم دولت را ۲۵ 
درصد عنوان و تصریح کرد: دولت سهم خود را برای خرید برگ سبز چای از 
هفته آینده پرداخت می‌کند.رییس سازمان چای شمال کشور میزان استحصال 
چای خشک از ۴۹ هزار و ۴۴۷ تن برگ سبز چای خریداری شده را ۱۱ هزار 
و ۱۲۶ تن عنوان کرد و گفت: برآوردها نشان می‌دهد که  امسال ۱۴۰ هزار تن 
برگ سبز چای تولید شود.وی ادامه داد: در صورت شرایط نرمال آب‌وهوایی، با 
توجه به عملیات بهزراعی و اصلاح باغات چای در سال گذشته، امسال نسبت 
به سال ۱۴۰۰ نزدیک به پنج هزار تن افزایش تولید برگ سبز چای داشته 
باشیم.جهانساز خاطرنشان کرد: سال گذشته ۱۳۵ هزار تن برگ سبز چای در 

کشور تولید شد.

تحقق تولید ۵۵ میلیون تن فولاد در افق ۱۴۰۴ 
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: تولید ۵۵ میلیون تن فولاد در 
افق چشم‌انداز ۱۴۰۴ دست یافتنی است، هرچند محدودیت‌ها و قطعی برق 
می‌تواند در رسیدن به این هدف تاخیر ایجاد کند.به گزارش ایرنا، »وجیه اله 
جعفری« در نشستی در جمع خبرنگاران افزود: سال گذشته طی تفاهمی‌بین 
وزارت صمت و وزارت نیرو احداث و راه اندازی ۱۰ هزار مگاوات ظرفیت 
نیروگاهی آغاز شد.وی بیان‌داشت: امسال یک مورد از این نیروگاه‌ها به ظرفیت 
۳۸۰ مگاوات در استان سمنان به بهره برداری خواهد رسید و در تلاشیم هرچه 
سریعتر این واحدهای نیروگاهی به منظور کاهش عدم‌النفع تولید وارد مدار 
شود.جعفری ادامه‌داد: مشکلات تامین گاز و زیست‌محیطی، عمده مشکلات 
احداث و راه‌اندازی این واحدهای نیروگاهی را تشکیل می‌دهد.وی گفت: در 
بحث تامین زیرساخت‌های راه نیز مشکلاتی وجود دارد و به ویژه نیازمند ریل، 
واگن و لوکوموتیو هستیم.رییس هیات عامل ایمیدرو در ادامه تعداد طرح‌های 
نیمه تمام بالای ۲۰ درصد پیشرفت فیزیکی و بالاتر را هشت‌هزار و ۵۰۰ طرح 
و پروژه در بخش معدن و صنایع معدنی کشور عنوان و خاطرنشان‌کرد: به این 
منظور  مشاور برای بررسی موضوع، همچنین مسائل و مشکلات و اقدامات 

کلینیکی برای آنها انتخاب شده است.

ناپایداری روند معاملات بورس
بورس تهران روز سه شنبه در حالی با نماگرهایی سبزپوش به کار خود 
پایان داد که به رغم حمایت نیم بند حقوقی‌ها اما ضعف شدید نقدینگی 
منجر به ناپایداری روند معاملات شده است.به گزارش خبرنگار مهر، 
روزگذشته شاخص کل قیمت و بازده نقدی بورس تهران با افزایش ۵.۳۳۱ 
واحدی به یک میلیون و ۵۴۲ هزار واحد رسید. شاخص کل هم وزن اما با 
افزایش ۳.۱۲۲ واحدی عدد ۴۲۸ هزار و ۳۲۱ واحد را به نمایش گذاشت.
شاخص بازار اول اما در حالی با ۴۰۱۲ واحد افزایش به رقم یک میلیون و 
۱۷۸ هزار واحد دست یافت که شاخص بازار دوم با ۱۰.۴۰۷ واحد افزایش، 
به عدد ۲ میلیون و ۹۵۷ هزار واحد رضایت داد.در بورس تهران روز سه 
شنبه ۵ میلیارد و ۹۴۰ میلیون سهم و اوراق مالی قابل معامله در ۴۴۰ هزار 
و ۴۴۱ نوبت داد و ستد شد که ارزشی بالغ بر ۳ هزار و ۷۱۹ میلیارد تومان 

را در برداشت.
در فرابورس نیز شاخص کل این بازار با ۶۳ واحد افزایش به رقم ۲۱ هزار 
و ۴۱۲ واحد دست یافت. در این بازار، طی روز گذشته ۳ میلیارد و ۴۷۲ 
میلیون سهم و اوراق مالی قابل معامله به ارزش بیش از ۲۶ هزار و ۷۹۰ 
میلیارد تومان معامله شد که از این رقم مبلغ ۲۲ هزار و ۱۳۲ میلیارد تومان 
ناشی از عملیات بازار باز بانک مرکزی با بانک‌ها در بازار بدهی فرابورس بود.

اصلی ترین نمادهای تأثیر گذار بر رشد امروز شاخص کل بورس تهران به 
ترتیب نمادهای »شپنا« با ۹۵۷ واحد، »فملی« با ۹۰۷ واحد و »شبندر« با 
۵۴۱ واحد افزایش بودند در مقابل اما نمادهای معاملاتی »وتجارت« با ۱۸۰ 
واحد، »وبصادر« با ۱۷۲ واحد و »خودرو« با ۱۳۶ واحد کاهش، بالاترین تأثیر 

منفی بر روی شاخص کل بورس تهران را به خود اختصاص دادند.
به گزارش مهر، بورس تهران امروز به کانال مثبت برگشت در حالی که 
روند خنثی و سریالی معاملات بازار حوصله اغلب معامله گران بازار را از 
سر ربوده و فضایی نزدیک به رخوت را بر کلیت معاملات بازار حاکم کرده 
است.این وضعیت با توجه به افت محسوس نقدینگی در بازار به خوبی لمس 
می‌شود و حتی به رغم حمایت نیم بند حقوقی‌ها از معاملات سهام شاخص 
سازها اما ضعف قدرت نقدینگی قابل اتکا در بازار به خوبی احساس می‌شود.

در این زمینه به نظر می‌رسد نهاد ناظر بازار سرمایه عرضه‌های اولیه سهام را 
برای وقت مناسب دیگری به تعویق بیاندازند و از مکانیزم‌های تقویت میان 

مدت نقدینگی در گردش بازار بهره بیشتری ببرد.
این در حالی است که با توجه به روزهای پر ترافیک فصل مجامع، فضای 
معاملات بازار سهام در انتظار انتشار گزارش‌های عملکردی شرکت‌های 
بزرگ و اخبار مجامع می‌طلبد که ورود و خروج معامله گران در نمادهای 

معاملاتی مختلف با تحرک بیشتری دنبال شود.

اخبار کوتاه

بورس

وزیر امور اقتصادی و دارایی از مد نظر قرار گرفتن طرح 
تفکیک حساب‌های شخصی از تجاری مردم برای رصد بهتر 
درآمدها و گردش مالی آنها به منظور پرهیز از مشکلاتی 
خبر داد که از جمله باعث حذف اشتباه عده ای از مشمولین 
دریافت یارانه دولتی شده است.سیداحسان خاندوزی طی 
سخنانی در جمع خبرنگاران در حاشیه نشست خود با 
جمعی از کارآفرینان و تولید کنندگان بخش‌های دانش 
بنیان کشور، در پاسخ به سؤالی در خصوص شکایت‌های 
واصله در پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان اظهار کرد: دلایل 
شکایت‌های دریافتی متفاوت است؛  مثلا برخی موارد، 
ناشی از عدم ارسال اطلاعات اقتصادی کامل افراد از طرف 
دستگاه‌های مربوط است و برخی از موارد، مثلا ناشی از 
این است که من به عنوان یک شهروند، در حال استفاده 
از حساب خودم برای یک فعال اقتصادی دیگر هستم، یا 
فرضا یک مجموعه خیریه یا صندوق دارم و ... به هر دلیل، 
عملکرد بالای حساب بانکی من لزوما به این معنا نیست که 
درآمد خیلی بالایی دارم.طبق اعلام وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، وی گفت: برای حل این جور مسایل و مشکلات، 
تفکیک حساب‌های شخصی از تجاری مد نظر دولت قرار 
گرفته است که توضیحات بیشتر در این خصوص بعدا اعلام 
خواهد شد.خاندوزی در ادامه، در پاسخ به پرسش دیگری 
با بیان اینکه در درگاه ملی مجوزهای کسب و کار، غیر از 
امکان ثبت درخواست مجوز، امکان شکایت هم وجود دارد 
تأکید کرد: اگر یک دستگاه اجرایی با وجود کامل بودن 
مستندات متقاضی، در مهلت مقرر، جواب وی را ندهد، یا 
پاسخ منفی به او بدهد، پس از انجام بررسی‌های لازم، حتما 
با دستگاه مربوطه برخورد خواهد شد.وزیر اقتصاد اعلام کرد: 
بررسی‌ها نشان می‌دهد، از میان تقاضاهای دریافت مجوز 
متقاضیان شروع کسب و کار، حدود ۶۰ درصد درخواست‌ها 
به دلیل نقصان مدرک متقاضیان با پاسخ منفی مواجه شده؛ 
۲۰ درصد از درخواست‌ها منجر به صدور مجوز شده و در 
۱۳ درصد موارد هم شاهد تأخیر در صدور مجوز از طرف 
دستگاه اجرایی بوده ایم.خاندوزی تصریح کرد: گذاشتن 
هر شرطِ سلیقه ای و قابل تفسیر که می‌تواند متقاضیان 
را با مشکل و سردرگمی‌مواجه کند و این اختیار را به مقام 
دولتی بدهد که به هر کس دلش خواست مجوز بدهد و به 
هر کسی نخواست، ندهد، باید متوقف شود.وزیر اقتصاد از 
متقاضیان مجوز کسب و کار خواست اگر موردی سراغ دارند 
که همچنان شروط سلیقه ای برای صدور مجوز باقی است، 
حتما معرفی کنند تا خود وی به قید فوریت، آن را در دستور 
کار هیئت مقررات زدایی قرار دهد و مورد رسیدگی جدی 
واقع شود.خاندوزی در ادامه با اشاره به موضوعات مطروحه 
در نشست با کارآفرینان و تولید کنندگان بخش‌های دانش 
بنیان کشور و استماع نقطه نظرات و مشکلات آنها گفت: 

تاش ما از این پس این خواهد بود که تمام آیین نامه‌ها و 
بخشنامه‌هایی که توسط وزارت اقتصاد به هیئت دولت ارائه 
می‌شود، حتما با اخذ نظر نهاد‌های تخصصی، انجمن‌ها و 
تولید کنندگان و کارآفرینان کشور باشد.وی با بیان اینکه 
در آیین نامه مورد نظر حتما باید درج شود که نظرات کدام 
نهاد‌ها در تدوین آن اخذ شده است؛ گفت: به این ترتیب دیگر 
دولت قاعده ای را تصویب نخواهد کرد که مشکلات احتمالی 
آن، از قبل دیده نشده و نیازمند اصلاحات و تغییرات مکرر 
باشد.او اعلام کرد: در مورد شکایت‌های شرکت‌های دانش 
بنیان از سازمان امور مالیاتی نیز، امشب این سازمان مکلف 
شد، ظرف یک ماه آینده، هیئت ویژه ای را برای رسیدگی به 
شکایت‌های این شرکت‌ها راه اندازی کند.خاندوزی با بیان 
اینکه بسیاری از شرکت‌های دانش بنیان، اساسا مشمول 
معافیت‌ها و مشوق‌های مالیاتی هستند، افزود: در این هیات 
بطور خاص، تعیین تکلیف اینگونه مسایل مالیاتی صورت 
خواهد گرفت.وزیر اقتصاد در ادامه با اشاره به درخواست‌های 
متعدد شرکت‌های دانش بنیان برای دریافت تسهیلات از 
محل تبصره ۱۸ قانون بودجه سال ۱۴۰۱ اعلام کرد: آیین 
نامه اجرایی این تسهیلات، توسط وزارت اقتصاد آماده شده 
است که در آن حداقل ۱۰ درصد سهم تسهیلات مذکور 
را برای شرکت‌های دانش بنیان با نرخ ترجیحی و حدود 
دو درصد پایین تر از سایر تولیدکنندگان اختصاص داده 
ایم.خاندوزی در بخش دیگری از سخنان خود در جمع 

خبرنگاران، در پاسخ به سؤالی در مورد اقدامات دولت برای 
مقابله با افزایش زنجیره ای قیمت کالاها، عنوان داشت: 
وزارت صمت و ستاد تنظیم بازار که مسئولیت کنترل 
قیمت‌ها را بر عهده دارد پیشنهاد خوبی را آورده اند که 
تصویب اولیه آن در ستاد اقتصادی دولت هم صورت گرفته 
است و به زودی و ظرف چند روز آینده رسما مصوبه مربوط 

به آن توسط ستاد تنظیم بازار ابلاغ خواهد شد.
معافیت صادرکنندگان

 از مالیات بر نرخ تسعیر ارز
خاندوزی در جلسه پیگیری موانع سرمایه گذاری و 
تولید که با حضور مدیران صنایع تولیدی، صادرکنندگان و 
شرکت‌های دانش بنیان هم اظهار داشت: یکی از بحث‌های 
اواخر سال گذشته در شورای گفتگوی دولت و بخش 
خصوصی به موضوع اخذ مالیات و شناسایی سود ناشی از 
تسعیر نرخ ارز مربوط بود، و به جهت استدلال‌های حقوقی 
محکم از طرف شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی 
و تأیید آن از سوی کمیسیون حقوقی مجلس و دولت، 
شورای عالی مالیاتی مجدداً تشکیل جلسه داد و پس از 
استماع استدلال‌ها، رای پیشین خود را به نفع فعالان و 
صادرکنندگان کشور اصلاح کرد.وزیر اقتصاد در این نشست 
با بیان اینکه از معاون اقتصادی خود خواسته است  جلساتی 
به شکل ماهانه با بخش‌های فعال کارآفرینی، تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان کشور برگزار شود، گفت: برگزاری این 

جلسات برای این است که بتوانیم بخشی از گره‌ها را باز 
کنیم و در این زمینه نیز هیچ ادعای بزرگ دور از دسترسی 
هم نداریم، اما تلاش می‌کنیم برخی از گره‌هایی که پیش 
پای تولیدکنندگان و صادرکنندگان است را برداریم و نشان 
دهیم که مسیر سیاست گذاری حمایت گرا از تولیدات و 
صادرات و به ویژه تولیدات دانش بنیان در کشور زنده و 
جاری است ولو با افت و خیز و با سرعت کم اما این مسیر 
همچنان به عنوان ایده و باور اصلی در ستاد اقتصادی دولت 
پیگیری خواهد شد.خاندوزی در ادامه گفت: از معاونت 
اقتصادی وزارت اقتصاد، می‌خواهم با توجه به اینکه اخذ 
نظرات نهادها و انجمن‌های تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
در کشور می‌تواند به پیشگیری بسیاری از چالش‌هایی که در 
آینده ممکن است ایجاد شود  از ابتدا در قوانین و مقررات 
لحاظ کنند.وزیر اقتصاد در ادامه جلسه از رئیس کل سازمان 
امور مالیاتی خواست، کمیته ویژه ای به منظور رسیدگی 
به شکایات مالیاتی شرکت‌های دانش بنیان در این سازمان 
ایجاد شود و با توجه به اینکه دامنه این شرکتها خیلی محدود 
تربوده و حمایت‌های قانونی نیز بر اساس قانون شرکت‌های 
دانش بنیان مورد تأکید قرارگرفته است، گفت: از ابتدا بنا 
بر این بوده که شرکت‌های دانش بنیان با انواع مشوق‌ها و 
کمک‌ها از نهال‌هایی کوچک به درخت‌های تنومند تبدیل 
شوند اما همچنان مشکلات چه در خصوص خود شرکتها 
و چه در پارک‌ها وجود دارد، اما امیدواریم این مشکلات تا 
پایان امسال از روی میز سیاستگزار برداشته شده و مشکلات 
دانش بنیان‌ها حل و فصل شود.وزیر اقتصاد افزود: یکی از 
خبرهای اطمینان بخش این است که اواخر سال گذشته، 
یکی از مسائلی که در جلسات شورای گفتگوی دولت و 
بخش خصوصی مورد بحث‌های زیادی قرارگرفت، مربوط 
به موضوع اخذ مالیات و شناسایی سود ناشی از تسعیر ارز 
و جهش قیمت ارز بود و با اینکه در ابتدا نظر شورای عالی 
مالیاتی این بود که باید از محل این سود مالیات اخذ شود، 
اما به جهت استدلال‌های حقوقی محکم شورای گفتگوی 
دولت و بخش خصوصی و تایید حقوقی مجلس و دولت، 
از سازمان امور مالیاتی در خواست کردم که اعضای محترم 
شورای عالی مالیاتی تشکیل جلسه دادند و این استدلال‌ها 
را شنیدند و در نهایت منجر به این شد که در ۱۲ اردیبهشت 
سالجاری رای پیشین شورای عالی مالیاتی به نفع فعالان و 
صادرکنندگان کشور اصلاح شد .خاندوزی با اشاره به اینکه، 
علیرغم اینکه برخی می‌گفتند، برای وجهه وزارت اقتصاد 
و سیاستگذار خوب نیست که رأی سال گذشته یک بار 
دیگر در شورای عالی مالیاتی مطرح شده و تجدید نظر در 
آن صورت بگیرد، افزود: آنچه برای ما به عنوان خط قرمز 
و اصل مقدس است حفظ و تقویت انگیزه تولید کننده و 

صادرکننده در اقتصاد کشور است.

گروه اقتصادی- شهرام صدوقی: قائم مقام بانک 
مرکزی از برنامه ماهانه و سالانه برای کنترل پایه پولی، رشد 
حجم نقدینگی و ضریب فزاینده در راستای کنترل تورم 

کشور خبر داد
.اصغر ابوالحسنی در دومین روز از بیست و نهمین 
همایش سیاست‌های پولی و ارزی که با محوریت کنترل 
تورم و ثبات مالی در بانک مرکزی برگزار شد، گفت: برای 
کنترل تورم باید تمامی‌بخش‌ها اعم از دولت، بانک مرکزی، 
بانک‌ها، بخش تولیدی اقتصاد و بخش خصوصی در این 
مسیر گام بردارند و وظایف خود را به درستی انجام دهند. 
او مولفه‌های ایجاد تورم را در چهار بخش تشریح کرد و 
گفت: عامل اول تورم را می‌توان در بخش عرضه جستجو 
کرد. بخش واقعی اقتصاد ایران دارای اشکالات ساختاری 
اساسی است و برخی مواقع چه با قانون گذاری و چه با 
سیاستگذاری نادرست مانند نظام قیمت گذاری دستوری، 
عوارض گمرکی، سرکوب قیمتی در بخش کالا و خدمات 
و ... به این بخش شوک نیز وارد شده و منجر به شکاف در 

بخش عرضه و تقاضا شده و تورم ایجاد می‌شود.
وی ادامه داد: همچنین برآورد درستی از پتانسیل‌های 
بخش تولید که به سرعت به تقویت بخش عرضه شود، 
موجود نیست و از طرفی برای افزایش تولید نیازمند تزریق 
منابع پولی عظیم هستیم در حالیکه تزریق منابع بدون برنامه 
نیز باعث هدررفت منابع پولی و بروز تورم می‌شود.قائم مقام 
بانک مرکزی دومین عامل ایجاد تورم را در بخش تقاضا و 
مرتبط با متغیرهای پولی عنوان کرد و افزود: در بخش تقاضا 
عمده مطالعات در خصوص تورم و به خصوص پول گرایان 
بر حجم نقدینگی تاکید دارند و تورم را عمدتا پدیده‌ای پولی 

می‌دانند. ولی بررسی‌ها نشان می‌دهد در ایران  و کشورهای 
نفتی این مشکل بیشتر از ناحیه ناترازی در درآمد و مخارج 
بخش دولتی ناشی شده است چرا که دولت‌ها بخش بزرگی 
از اقتصاد را در بر گرفته اند و سلطه مالی دولت منجر به 
ناترازی  در بخش ترازنامه بانک‌های مرکزی و رشد پایه پولی 

و نقدینگی و در نتیجه تورم شده است. 
بنابراین بی انضباطی مالی دولت، بی انضباطی مالی بانک 
‌ها و عدم استقلال سیاستگذار پولی در این بخش عوامل 
اصلی تورم هستند.ابوالحسنی با طرح این سوال که آیا رشد 
۲۸.۷ درصدی نقدینگی متناسب با رشد تولید ناخالص 
داخلی ایران بوده یا نه، گفت: در این زمینه هم نقدینگی 
و هم سرعت گردش پول مهم است و اگر بتوانیم آن را 
مدیریت کنیم، حتما بر روی رشد اقتصادی هم تاثیر مثبت 

خواهد داشت.
قائم مقام بانک مرکزی با اشاره به اهمیت توجه به 
نظام بودجه ریزی در اقتصادایران افزود: نگاهی به بودجه 
در سالیان گذشته بیانگر این نکته است که هر ساله میزان 
بودجه دولتی روند افزایشی در مقایسه با سال گذشته داشته 
و این به معنی بزرگتر شدن هر ساله دولت در اقتصاد ایران 
است و به هر دلیلی منابع بودجه تامین نشود منجر به 
کسری بودجه و بروز بی انضباطی در دولت و در نتیجه 
تورم می‌شود.وی با اشاره به اقدامات دولت و بانک مرکزی 
از زمان استقرار دولت سیزدهم عنوان کرد: در جلسات و 
تعامل با دولت توانستیم دولت را منضبط تر ببینیم و علاوه 
بر تسویه تنخواه سال گذشته، در ماه‌های ابتدایی سال جاری 
نیز دولت از تنخواه استفاده نکرده است. ادامه روند انضباط 
مالی دولت می‌تواند ما را در زمینه کنترل تورم یاری کند.

طبق اعلام بانک مرکزی، وی افزود: از سوی دیگر دولت باید 
بدهی قبلی خود به بانک مرکزی چه در قالب تبصره ۳۵ و 
چه در قالب سایر موارد مانند مسیر تعمیق بازار بدهی به 
بانک مرکزی پرداخت کند. ابوالحسنی با اشاره به سیاست 
پولی بانک مرکزی گفت: نگاهی به متغیرهای کلان پولی 
در ۲۰ سال گذشته مانند رشد مستمر پایه پولی، نقدینگی، 
ضریب فزاینده پولی، تولید ناخالص حقیقی و ... نشان 
می‌دهد که ادامه این مسیر منجر به کنترل تورم نخواهد 
شد و باید با تغییر سیاست‌ها از مسیر انضباط مالی دولت 
و موضع سیاستگذار پولی فعال در راستای تغییر ریل تورم 
گام برداریم که برای کنترل این موضوع برنامه ماهانه و 
سالانه داریم. وی در خصوص مواضع فعال سیاست‌گذار 
پولی در سال ۱۴۰۱ گفت: کمیته پایش پایه پولی از بهمن 
ماه ۱۴۰۰ در بانک مرکزی تشکیل شده و در آن تحولات 
پایه پولی به دقت مراقبت می‌شود. همچنین کمیته مدیریت 
نقدینگی با حضور اعضایی از نهاد ریاست جمهوری، وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و مرکز پژوهش‌های مجلس شورای 
اسامی، برای ایجاد هماهنگی در اتخاذ تصمیم‌های کلان 

سیاستی تشکیل شده است. 
از دیگر اقدامات می‌توان تشکیل کمیته رصد منابع 
و مصارف بودجه عمومی‌دولت برای تامین مالی غیر 
تورمی‌کسری بودجه  اشاره کرد.عضو هیئت عامل بانک 
مرکزی عامل سوم تشدید تورم را انتظارات تورمی‌برشمرد 
و اظهار کرد: در کشور ما اقتصاد سیاسی و محدودیت‌های 
تحریمی‌منجر به بروز رفتارهای اقتصادی خاصی از سوی 
شهروندان شده و منجر به بروز انتظارت تورمی‌در کشور 
شده است که به سرعت شکل می‌گیرد و به سختی از بین 

می‌رود و دلیل این موضوع نیز بی اعتمادی و تجارب گذشته 
است. بررسی‌ها نشان می‌دهد حدود نیمی‌از تورم در ایران را 
با انتظارات تورمی‌می‌توان مرتبط دانست و برای کنترل آن 
نیازمند همکاری فرادستگاهی تمام سازمان‌ها هستیم.وی 
تاکید کرد که کنترل انتظارات تورمی‌به راحتی امکان‌پذیر 
نیست و بررسی‌های بانک مرکزی نشان می‌دهد که وقتی 
۱۰ سال پیش نرخ تورم ۳۱ درصد بوده، ۱۴ درصد از آن 

ناشی از انتظارات تورمی‌بوده است. 
قائم مقام بانک مرکزی گفت: همین امروز نیز که طرح 
مردمی‌سازی یارانه‌ها انجام شده، بیش از آنکه افزایش 
قیمت‌ها ناشی از افزایش قیمت نهاده‌های تولید باشد ناشی 
از افزایش انتظارات تورمی‌است.ابوالحسنی عامل چهارم را 
نیز به عامل تورم وارداتی خواند و گفت: این عوامل خارج 
از کنترل ما بوده و در شرایطی مانند بروز جنگ روسیه و 
اوکراین باعث افزایش قیمت نهاده‌های کشاورزی و دامی‌در 
سطح جهانی شده و تنها راه مقابله با آن کنترل واردات 

غیرضرور برای مقابله با تورم از این ناحیه است.
وی با بیان اینکه کنترل اضافه برداشت بانک‌ها از 
برنامه‌های بانک  مرکزی در ایجاد انضباط بانک‌هاست، گفت: 
طبق قانون بانک‌ها برای اضافه برداشت باید وثیقه بگذارند  و 
با این برنامه، اضافه برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی در طی 

ما‌های گذشته به نصف کاهش یافته است.
وی گفت: در صورتی که امروز به موضوع کفایت سرمایه 
بانک‌ها نپردازیم، در آینده به وضعیت بحرانی می‌رسیم و 
اصلاح آن به سادگی میسر نخواهد بود.از این رو اصلاح نظام 
بانکی، به ویژه موسسات و بانک‌های دارای ناترازی بالا، در 

دستورکار جدی قرار بگیرد.

برخی فروشندگان مسکن با القای گرانی پس از حذف 
ارز ترجیحی، این فرصت را برای خروج از بازار مغتنم 
دانسته و مقداری نرخ‌های پیشنهادی را در اردیبهشت ماه 
افزایش دادند؛ اما برآوردها گویای آن است که بازار در 
خرداد با افت مواجه شده و در واقع واکنش خاصی به این 

اتفاق نداشته است.
به گزارش ایسنا، بازار مسکن شهر تهران پس از یک 
هیجان کوتاه مدت یک ماهه با افت روبه‌رو شد. گزارش‌های 
میدانی نشان می‌دهد که برخی فروشندگان به بهانه حذف 
ارز ترجیحی، نرخ‌های پیشنهادی را در اردیبهشت ماه 
افزایش دادند. این اقدام به ایجاد فضای کاذب در بازار 
انجامید و رشد قیمت‌ها خارج از ظرفیت تقاضا را منجر 
شد اما از ابتدای خردادماه به تدریج نشانه‌های حباب‌زدایی 
در بازار نمایان شده است؛ آن هم در شرایطی که معمولا 
خردادماه به دلیل نزدیک شدن به فصل جابه‌جایی، ماه 
پررونقی در بازار مسکن محسوب می‌شود.ظاهرا حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی کالاهای اساسی در اردیبهشت ۱۴۰۱ 
منجر به ایجاد فضایی برای القای انتظارات تورمی‌در بازار 

املاک پایتخت از سوی برخی بخر و بفروش‌ها شده است. 
مشاوران  املاک می‌گویند که بازار نسبتا پررونقی را به 
لحاظ حجم معاملات در اردیبهشت ماه سپری کرده‌اند. بر 
این اساس تصوری ایجاد شد که هردو طرف عرضه و تقاضا 
با نرخ‌های جدید کنار می‌آیند اما افت بازار در خردادماه، 
این گزاره را رد می‌کند؛ به طوری که در مواردی نرخ‌های 
پیشنهادی مسکن به قبل از گرانی‌های اخیر برگشته اما 
بازار در رکود به سر می‌برد.در واقع به دلیل رشد تا ۶۰۰ 
درصدی قیمت مسکن در چهار سال گذشته، بازار ملک 
ظرفیتی برای جهش مجدد ندارد و هر نوع فشار به این 

بازار فقط رکود آن را عمیق‌تر می‌کند.
 البته به دلیل تبعیت نهاده‌های ساختمانی از تورم 
عمومی، افزایش قیمت ساخت اجتناب‌ناپذیر است اما بنا 
به گفته کارشناسان، در مقطع فعلی همبستگی بین قیمت 
ساخت و قیمت‌ها در بازار وجود ندارد. اگرچه افزایش 
قیمت‌های اسمی‌در بازار به نوعی اجتناب‌ناپذیر شده اما 
به دلیل حرکت بازار مسکن در محدوده کمتر از نرخ تورم، 
سرمایه‌گذاری در این  بازار فعلا سودآور نیست.در عین 

حال واسطه‌های ملکی از رونق نسبی واحدهای نوساز خبر 
می‌دهند. به دلیل کاهش ساخت و ساز و افزایش سنگین 
نرخ عوارض ساختمانی، تمایل به تولید مسکن در تهران به 
شدت افت کرده است. همین مساله منجر به فشار تقاضا 
در واحدهای کمتر از ۵ سال ساخت و ایجاد فاصله قیمتی 
بین این گروه از واحدها با قدیمی‌سازها شده است. بنابراین 
عمده متقاضیان به سمت آپارتمان‌های قدیمی‌سوق پیدا 
کرده‌اند.آن‌طور که مشاوران املاک سطح  شهر تهران 
می‌گویند در مناطق میانی، یافتن واحدهایی با قیمت‌های 
در محدوده یک میلیارد تومان به شدت دشوار شده است؛ 
بنابراین متقاضیان مصرفی به نوعی از بازار مناطق میانی 
حذف و به محدوده‌های جنوبی تهران نقل مکان کرده‌اند. 
در مناطق میانی و شمالی نیز عمده خرید و فروشها 
از نوع تبدیل به احسن است. گزارش‌هایی هم از کوچ 
سرمایه‌گذاران ملکی به شمال کشور حکایت دارد.یکی 
از مشاوران املاک منطقه ۱۴ تهران با بیان این‌که سطح 
قیمت‌ها در اردیبهشت ماه به یکباره دچار تغییر شد به 
ایسنا گفت: نرخ‌ها نسبت به فروردین بعضا ۱۰ تا ۲۰ 

درصد افزایش پیدا کرد. تا حدودی هم خرید و فروش‌های 
سرمایه‌ای رشد کرد اما متقاضیان مصرفی واکنش خاصی 
به قیمت‌های جدید نشان ندادند. در واقع خریداران واقعی، 
پولی ندارند که بخواهند اقدام به خرید کنند. فقط کسانی 
که به قصد سرمایه‌گذاری بلندمدت دارند یا افرادی که 
می‌خواهند خانه خود را بزرگ‌تر کنند در بازار حضور دارند. 
معاملات از نوع تبدیل به احسن هم مشکلات خود را دارد. 
اگر فاصله قیمتی بین خانه قبلی و خانه جدید مدنظر، زیاد 
شود تبدیل هم امکان‌پذیر نخواهد بود. نتیجه کلی این 
است که بازار مسکن ظرفیت رشد ندارد.در رابطه با اثرات 
اصلاح نظام یارانه‌ای بر بازار مسکن، یک کارشناس اقتصاد 
مسکن، حذف ارز ترجیحی را در قیمت تمام شده ساخت 
بی‌تاثیر دانسته و گفته بود که تورم عمومی‌ممکن است 
در قیمت مصالح ساختمانی اثرگذار باشد اما بازار ظرفیت 
رشد ندارد.به گفته مهدی سلطان محمدی، سال گذشته 
بازار مسکن کمتر از نرخ تورم رشد کرد و امسال هم این 
روند ادامه می‌یابد. شواهدی نیز مبنی بر افزایش سنگین 

قیمت دیده نمی‌شود.

وزیر اقتصاد اعلام کرد

تفکیک حساب‌های شخصی مردم از حساب‌های تجاری

قائم مقام بانک مرکزی اعلام کرد

اصلاح نظام بانکی و کنترل اضافه برداشت بانک‌ها

اقدامات مشکوک در بازار مسکن

افزایش خودسرانه قیمت‌ها به بهانه اصلاح نظام یارانه‌ای


